**Total Pages: 4** 

Roll No. -----

### **MAHI-205**

## भारतीय संस्कृति

### M.A. History (MAHI-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$ 

P.T.O.

**530** 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Give a detailed account of Pre Vedic Culture. पूर्व वैदिक संस्कृति का विस्तृत विवरण दीजिए।
- Q.2. What do you know about Sufism? Describe the main features of Chishti Silsilah.

  सूफीवाद के बारे में आप क्या जानते हैं? चिश्ती सिलसिले (सम्प्रदाय) की प्रमुख विशेषताओं के बारे में बताइए।
- Q.3. Evaluate the culture of Shunga period. शुंग कालीन संस्कृति की विवेचना कीजिए।
- Q.4. Write a note on art and literature in modern period?
  आधुनिक काल में कला और साहित्य की प्रगति पर एक लेख लिखिए।
- Q.5. What do you understand about democracy? What are the challenges faced by Indian democracy? लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं ? भारत में लोकतंत्र के समक्ष कौन सी चुनौतियां हैं?

**530** 2

#### Section – B / खण्ड— ख

# (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$ 

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Mother Goddess and Shiv worship in Indus Civilization. सिंधु सभ्यता में मातृदेवी तथा शिव पूजा।
- Q.2. Ancient Indian painting. पाचीन भारतीय चित्रकला।
- Q.3. Heenyan and Mahayan sects. हीनयान और महायान सम्प्रदाय।
- Q.4. Chaityas and Viharas in Satvahana period. सतवाहन काल में चैत्य और विहार।

3

P.T.O.

- Q.5. Social life in Vijaynagar kingdom. विजयनगर राज्य में सामाजिक जीवन।
- Q.6. Chola art and literature. चोल कला और साहित्य
- Q.7. Television and information revolution. टेलीविजन और सूचना क्रान्ति।
- Q.8. Challenges of corruption in contemporary India. समकालीन भारत में भ्रष्टाचार की चुनौतियां।

\_\_\_\_\_

**530** 4